
Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 O R D I N A N Z A n. 117 del 13/06/2025 
 
OGGETTO: PREVENZIONE CADUTA ALBERI SULLE SEDI FERROVIARIE E 
PREVENZIONE INCENDI LUNGO LE LINEE FERROVIARIE (DPR 753/1980)  
 
 

IL SINDACO 
 
VISTE 

• la nota di RFI Rete Ferroviaria Italiana – Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Bologna, 
pervenuta in data 29/05/2025 al prot. n. 9314, con la quale è stato chiesto, alle Amministrazioni 
interessate, l'adozione di ordinanza a carico dei proprietari confinanti con le linee ferroviarie, 
richiamandoli al rispetto delle distanze di sicurezza dalle rotaie di alberi, piante, siepi e altro 
materiale combustibile, ai sensi di quanto stabilito dal D.P.R. 753/1980, al fine di scongiurare il 
verificarsi di incendi lungo le linee ferroviarie; 

• la nota della Prefettura di Firenze - Area V - Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico pervenuta in data 09/06/2025 al prot. n. 9970, avente ad oggetto "Rete 
Ferroviaria Italiana R.F.I. Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane - Prevenzione caduta alberi sulla 
sede ferroviaria - Prevenzione incendi lungo le linee ferroviarie - Applicazione DPR n. 753/80 
del 11 luglio 1980 - Norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità dell'esercizio delle ferrovie", 
con la quale, al fine di tutelare la pubblica incolumità, si chiede di voler assumere ogni opportuna 
iniziativa finalizzata al rispetto, anche da parte dei privati, delle norme che obbligano i confinanti 
con le linee ferroviarie, a predisporre le misure atte a scongiurare la caduta di alberi e l’innesco 
e la propagazione di incendi secondo quanto disciplinato dal D.P.R. 780/2011; 
 

VISTE le precedenti ordinanze in materia, che si intendono richiamate ed abrogate per quanto in 
contrasto con la presente; 
 
CONSIDERATO CHE: 

A. è necessario il rispetto delle distanze di sicurezza dalle rotaie di alberi, piante, siepi e altro 
materiale combustibile, stabilite dal DPR 753/80, in quanto in caso di caduta potrebbero 
interferire con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed 
interruzione di pubblico esercizio ferroviario; 

B. il pericolo d’incendio delle aree adiacenti la sede ferroviaria, può provocare, oltre ad interferenza 
con la circolazione ferroviaria, possibile propagazione degli incendi ad aree più vaste; 

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

RITENUTO necessario garantire la pubblica incolumità, la continuità del servizio pubblico e l’efficacia 
dei soccorsi in caso di emergenze lungo la linea ferroviaria; 
 
VISTI: 

- il DPR 753/1980 e smi; 
- la Legge 241/1990 e s.m.i., in particolare l'art. 8 comma 3; 
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
O R D I N A 

 
a tutti i proprietari dei terreni limitrofi ai tracciati delle linee ferroviarie ricadenti nel territorio del Comune 
di Scarperia e San Piero, ciascuno per le aree di propria competenza ancorché gestite da terzi, di 
verificare ed eliminare i fattori di pericolo per caduta alberi e pericolo di incendio e propagazione, nel 
rispetto delle previsioni del D.P.R. 11/07/1980 n. 753, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della 
presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità, nonché per l'interruzione di pubblico servizio ferroviario. 
 

D I S P O N E 
 

- Che copia del presente provvedimento venga trasmessa, per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di competenza, a: 
1.1. Prefettura di Firenze 
1.2. Polizia Municipale Unione Mugello - Distretto di Scarperia e San Piero 
1.3. Stazione Carabinieri di Scarperia 
1.4. Stazione Carabinieri di San Piero a Sieve 
1.5. Regione Carabinieri Forestale "Toscana" - Stazione di Borgo San Lorenzo 
1.6. Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze 
1.7. RFI Spa - Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Bologna 

 
2. Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito web del 

Comune, nonché ne venga data la massima diffusione tramite gli organi di informazione. 
 

A V V E R T E 
 

Che, fatte salve le responsabilità di natura penale tra cui quelle previste dall’art. 650 C.P., le violazioni 
della presente ordinanza comportano, a carico dei trasgressori, l'erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal D.P.R. 753/80, con le disposizioni e le procedure di cui alla Legge 
689/81. 
 

I N F O R M A 
 

Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 
 
 
 
Scarperia e San Piero data 13/06/2025 
 

ACCESSO AGLI ATTI 
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la visione 
e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 0558431609, 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Tel. 055843161 – Fax  055846509 –   
E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 
Pec: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 

 

fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La richiesta, anche verbale 
qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore competente a formare l'atto 
conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad un Ufficio, che individua l'Ufficio 
competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato ai Settori competenti, può essere 
presentato direttamente al protocollo per via telematica al seguente indirizzo 
protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è disponibile sul sito web del 
Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0 
 

  INFORMAZIONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  per il periodo della 
pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni Albo Pretorio online e 
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti. 
 

 
 

Il Sindaco 
Ignesti Federico / InfoCamere S.C.p.A. 

 

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

